
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 4

R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CARLA 
NAZARÉ DE MELO LOPES, matrícula nº5771501/2, ocupante 
do cargo de Bióloga, lotado na Gerência de Projetos Industriais, 
no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, correspondente a 1ª 
parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466254

PORTARIA Nº2942/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº75613/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
SURAMA DE MESQUITA BRANDÃO, matrícula nº55587538/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Gerência 
de Projetos de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período de 
26/12/2012 a 24/01/2013, correspondente a segunda parcela 
do triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466259

PORTARIA Nº2943/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº35629/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ALEX 
DA SILVA FRAZÃO, matrícula nº57203620/2, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal, lotado na Gerência de Projetos de Obras 
Civis e Infraestrutura, no período de 03/01/2013 a 04/02/2013, 
correspondente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466265

PORTARIA Nº2941/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº35743/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSÉ 
VICENTE ALVES DE SOUZA PAES, matrícula nº26832/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Sistema de Comercialização e Transporte de Produtos Florestais, 
no período de 02/01/13 a 31/01/2013, correspondente a 2ª 
parcela do triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466004

PORTARIA: 2967/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHOS CONSULTIVOS DAS FLOTAS FARO E TROMBETAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: FARO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/JOERISSON FULTER NUNES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
07/12/2012
000000/ONEIDE BALHEIRA FULTER (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466012

PORTARIA: 2968/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO III SEMINÁRIO DAS URES.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABA/PA - BRASIL

Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58905011/ALDO CORREA MARANHAO SOBRINHO (ADVOGADO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466025

PORTARIA: 2969/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O PRESIDENTE DO 
IBAMA E COM O CHEFE DO SFB EM BRASILIA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 27/11/2012
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2012 a 27/11/2012
571742963/SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA 
(PEDAGOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
27/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466037

PORTARIA: 2970/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ELABORAÇÃO 
DE INSTRUMENTO OBRIGATORIOS NO PROCESSO 
LICITATORIO:PROJETO BASICO PAR LICITAÇÕES, TERMO 
DE REFERENCIA E TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE EDITAL E 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572349321/AYAMY DA COSTA MIGIYAMA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2012 
a 13/12/2012
572156191/RAFAEL MARTINS DA SILVA CRUZ (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
09/12/2012 a 13/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466048

PORTARIA: 2971/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 14/12/2012
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
14/12/2012
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466058

PORTARIA: 2976/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:PESTAR APOIO TÉCNICO NA 
REUNIAO DE CRIAÇÃO E REGULAMENTAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; 2-AO MOTORISTA: CONSUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023652/BEATRIZ DE SOUSA VILAR (GEOGRAFO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 13/12/2012
58992161/RONALDO DA SILVA MOREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 13/12/2012
541900552/SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU 
(PEDAGOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Projeto do Sistema Troncal de Ônibus da Região 
Metropolitana de Belém (Projeto Ação Metrópole – 2.a 
Etapa):Corredor BR-316

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465926
PROCEDIMENTO PÚBLICO INTERNACIONAL NGTM - 01/2012
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano 
(NGTM) comunica às empresas brasileiras, às sociedades 
estrangeiras devidamente estabelecidas no Brasil e ainda às 
demais empresas estrangeiras, a abertura do PROCEDIMENTO 
PÚBLICO INTERNACIONAL NGTM 01/12 - PRÉ-QUALIFICAÇÃO 
DE EMPRESAS DE CONSULTORIA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA 
GERAL RELATIVOS AO EMPREENDIMENTO DO CORREDOR BR-
316, DESTINADO À IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA TRONCAL DE 
ÔNIBUS NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, ABRANGENDO 
ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS EXECUTIVOS DE 
INFRAESTRUTURA FÍSICA, ELABORAÇÃO DE MODELO DE 
GESTÃO, ELABORAÇÃO DE PLANO OPERACIONAL E DE SISTEMA 
DE CONTROLE OPERACIONAL, GERENCIAMENTO GERAL E 
SUPERVISÃO DE OBRAS.
Os recursos fi nanceiros para a execução dos serviços 
técnicos especializados de consultoria geral, relativos 
aos empreendimentos do Corredor BR-316, provirão do 
fi nanciamento do Governo do Japão através da Agência de 
Cooperação Internacional do Japão (JICA).
O prazo contratual será de 41 (quarenta e um) meses, admitida 
a participação de sociedades isoladamente ou em consórcio.
Os Documentos de Pré-qualifi cação deverão ser entregues na 
sede do NGTM situada na Avenida Gentil Bittencourt, 1539 – na 
cidade de Belém/Pará/Brasil, na Comissão Especial de Licitações 
(CEL), no horário de 9h às 11h30 a partir desta publicação até 
às 10h do dia 23 de Janeiro de 2013.
Avenida Gentil Bittencourt, 1539
Tel +55 (0**91) 3110-8460
CEP 6604-172
Belém / Pará/ Brasil
O Edital completo pode ser requisitado pelo e-mail cel.ngtm@
gmail.com, endereçado ao Presidente da Comissão Especial de 
Licitação (CEL), em português ou inglês, designando os dados 
da interessada. Após o recebimento da solicitação a Presidente 
da CEL encaminhará formulário específi co a ser preenchido pelo 
interessado, que o reenviará para assim receber o edital.
Informações suplementares deverão ser formalizadas através do 
e-mail: cel.ngtm@gmail.com
Belém, 30 de novembro de 2012.

Cesar Augusto Brasil Meira Claudio Luciano da Rocha 
Conde

Diretor Geral do NGTM Presidente da Comissão 
Especial de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465974

PORTARIA: 81/2012-NGTM
Objetivo: Fazer contatos com o Governo de São Paulo acerca de 
corredores de transporte.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 05/12/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465996

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 29/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57,§§ 1º e 2º, da Lei 8.666/93.
Contrato: 4-Exercício: 2010
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132147600 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


